• Terça-feira, 25 de março de 2025 - pauta@agorarn.com.br12 Geral

Instituição precisa de apoio fi nanceiro para continuar operando em Natal

REPRODUÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE MIPIBU/RN

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 02/2025
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para execução de obra de construção do
Espaço Esportivo Comunitário, situada na Comunidade do Bosque das Colinas, no Município
de São José de Mipibu/RN, sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de São José de Mipibu/RN, por intermédio da Prefeitura Municipal de São José de
Mipibu, representada por sua Agente de Contratação designada pela Portaria 070/2024, torna
público para conhecimento dos interessados que no dia 09 de abril de 2025, as 10:00hs, fará
realizar licitação, na modalidade Concorrência Pública, na forma ELETRÔNICA, do tipo
MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a contratação de Empresa Especializada para
Execução de Obra de construção do Espaço Esportivo Comunitário, situada na
Comunidade do Mendes, no Município de São José de Mipibu/RN, sob a
responsabilidade da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer. O edital e seus anexos
poderão ser adquiridos no Site Oficial da Prefeitura Municipal, do Portal de Compras Públicas e
as Propostas Comerciais serão recebidas a partir das 10h00min do dia 26/03/2025 até as
10h00min do dia 09/04/2025, por meio do endereço www.portaldecompraspublicas.com.br,
onde se encontra o link “registro de proposta”, podendo os interessados cadastrar ou substituir
propostas no sistema eletrônico.

São José de Mipibu/RN, 24 de março de 2025.
Arialda Helena do Carmo Martins
Agente de Contratação/Pregoeira

SOCIEDADE DE GASTROENTEROLOGIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Convocamos para a Assembleia Geral para eleição da nova diretoria da Sociedade de
Gastroenterologia do Rio Grande do Norte, a ser realizada no dia 27 de março de 2025,
às 20h, no Restaurante Yolla, localizado na R. Apodi, 552 - Tirol, Natal/RN.

Dr. Fernando Freire Lisboa
Presidente da Sociedade de Gastroenterologia do Rio Grande do Norte

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2025 SRP

A Prefeitura Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN, torna público a realização de
licitação, PREGÃO ELETRÔNICO - SRP, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando o
registro de preços para futura e eventual aquisição de Material para escritório,
eletrodoméstico e outros, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de
Tenente Laurentino Cruz/RN. O edital encontra à disposição dos interessados no site:
www.portaldecompraspublicas.com.br, https://tenentelaurentinocruz.rn.gov.br/, e-mail:
licitacao@tenentelaurentinocruz.rn.gov.br ou na sede da Prefeitura Municipal, no horário
das 08h:00 às 12h:00 de segunda a sexta feira. A sessão eletrônica será aberta às
0 8 h : 3 0 m ( h o r á r i o d e B r a s í l i a ) d o d i a 0 8 / 0 4 / 2 0 2 5 , n o e n d e r e ç o :
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Tenente Laurentino Cruz/RN, 24 de março de 2025.
THOMAZ GUSTAVO CORTEZ DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025 SRP

A Prefeitura Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN, torna público a realização de licitação,
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP, tipo MENOR PREÇO POR AGRUPAMENTO DE ITENS “LOTE”,
objetivando o registro de preços para futura e eventual aquisição gradativa de medicamentos
psicotrópicos de forma parcelada. O edital encontra à disposição dos interessados no site:
www.portaldecompraspublicas.com.br, https://tenentelaurentinocruz.rn.gov.br/, e-mail:
licitacao@tenentelaurentinocruz.rn.gov.br ou na sede da Prefeitura Municipal, no horário das 08h:00
às 12h:00 de segunda a sexta feira. Asessão eletrônica será aberta às 09h:30m (horário de Brasília)
do dia 07/04/2025, no endereço: www.portaldecompraspublicas.com.br.

Tenente Laurentino Cruz/RN, 24 de março de 2025.
THOMAZ GUSTAVO CORTEZ DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2025 - TJ-SAD
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04131.001264/2024-19 - TJRN

O Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Norte, por meio da Secretaria de Administração,
torna pública a realização de CHAMAMENTO PÚBLICO cuja finalidade é o cadastro de pessoas
físicas e/ou jurídicas interessadas em locar, seguindo as necessidades do Tribunal de Justiça do
Estado do Rio Grande do Norte, imóvel urbano, localizado na cidade de GOIANINHA/RN,
preferencialmente nas proximidades do Fórum da Comarca. OBJETO. O objeto deste Edital de
Chamamento Público é o cadastro de pessoas físicas e/ou jurídicas interessadas em locar,
seguindo as necessidades do Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Norte, imóvel
urbano, localizado na cidade de GOIANINHA/RN, preferencialmente nas proximidades do
Fórum da Comarca, de modo a permitir facilidade de acesso dos servidores, que atenda as
especificações descritas no Termo de Referência, anexo deste edital. DO LOCAL E DATA
LIMITE PARA ENTREGA DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS. As pessoas físicas e/ou jurídicas
interessadas no objeto deste Edital, deverão encaminhar para o email engenharia@tjrn.jus.br, em um
único arquivo, a Carta Proposta de Locação, em conformidade com o modelo apresentado no Anexo II,
devidamente acompanhada dos documentos solicitados no item 5, até às 18 horas do dia 10 de abril
de 2025, manifestando seu interesse em celebrar contrato com este Tribunal de Justiça. DA
RETIRADA DO EDITAL. O Edital está disponível no website www.tjrn.jus.br (opção: "Administrativo",
seção "Edital de Chamamento"), podendo também ser solicitado e-mail: pregao@tjrn.jus.br. OUTRAS
INFORMAÇÕES. Informações complementares poderão ser solicitadas através do telefone (84)
3673-9032, das 8 às 18h, ou do e-mail: engenharia@tjrn.jus.br.

Natal/RN, 24 de março de 2025.
LUIZ MARIZ DE ARAÚJO FILHO

Secretário de Administração

Casa do Caminho atende
75 crianças com aulas,
cuidados e alimentação

Data: 24 e 25 de maio
de 2025

Local: Teatro Riachuelo,
Natal

Inscrições: Bilheteria do
teatro ou online pelo site ht-
tps://uhuu.com/evento/rn/
natal/80-conferencia-espiri-
ta-do-rn-13932

Serviço

Teatro Riachuelo

Conferência Espírita vai discutir
sentimentos na evolução do espírito

A Federação Espírita do Rio
Grande do Norte (Fern) rea-
lizará a 8ª edição da Confe-

rência Espírita do estado nos dias
24 e 25 de maio de 2025. O even-
to acontecerá presencialmente no
Teatro Riachuelo, em Natal, e terá
como tema “Sentimentos e Emo-
ções na Evolução do Espírito”.

O encontro contará com pa-
lestrantes reconhecidos no mo-
vimento espírita, entre eles Ha-
roldo Dutra, Sandra Borba, Jorge
Elarrat, Mayse Braga, Eden Le-
mos, André Siqueira e Gerardo
Campana. As inscrições podem
ser feitas na bilheteria do teatro
ou pelo site uhuu.com.

De acordo com a diretora de
comunicação da Fern, Tianna
Fernandes, a conferência pro-
porcionará reflexões sobre a in-
fluência dos sentimentos e emo-

ções na jornada espiritual. “É um
evento de encontro com os en-
sinamentos do Cristo, você sen-
te uma energia que motiva a ser-
mos pessoas melhores e colocar-
mos em prática toda a vivência
de Jesus”, afirmou.

Ela também ressaltou a im-
portância do tema para o entendi-
mento das emoções na evolução
espiritual. “Muitas vezes não se fala
tanto sobre isso, mas sabemos que
rege desde nossos desafios psico-
lógicos até nossas ações com nós
mesmos e com o próximo. Lá po-
deremos encontrar respostas para
nossas dúvidas”, declarou.

O evento abordará a Doutri-
na Espírita em seus três aspec-
tos: científico, filosófico e religio-
so. “Se podemos ser cada dia um
pouco melhor, que sejamos, des-
de o olhar conosco e com o pró-

ximo. Afinal, a humanidade
caminha para a evolução e po-
deremos colocar isso em práti-
ca através das nossas atitudes”,
concluiu Tianna.

Mais informações podem ser
obtidas pelo site fern.org.br ou
pelo telefone (84) 3211-8518. 

Instituição mantida
por centro espírita
garante acolhimento
a crianças de Ponta
Negra; despesas
são cobertas por
doações e bazar

Cerca de 75 crianças de 3 a 7
anos em situação de vulne-
rabilidade social são aten-

didas gratuitamente pela Escola
Casa do Caminho, em Ponta Ne-
gra, zona Sul de Natal. A unidade
funciona de segunda a sexta-fei-
ra, das 7h30 às 16h, e oferece ali-
mentação, cuidados, atividades
pedagógicas e apoio às famílias.
O funcionamento é mantido ex-
clusivamente por doações e pelo
bazar da instituição, que precisa
de apoio financeiro para conti-
nuar operando.

“As crianças recebem três re-
feições por dia, tomam banho
diariamente, recebem o mate-
rial escolar e as fardas. Também
oferecemos atendimento médi-
co, dentista, aula de inglês, fran-
cês, música e relaxamento. Para
os pais, temos atendimento psi-

cológico e uma horta comuni-
tária”, explicou Renata Anomal,
presidente do Centro Espírita
Irmão do Caminho (Ceic), res-
ponsável pela escola.

A escola atende até o primei-
ro ano do ensino fundamental e
pretende ampliar a oferta. “Te-
mos interesse em atender mais
crianças e abrir o segundo ano.
Todo gasto é custeado por doa-
ções e pelo nosso bazar. Então,
todo mês precisamos de doa-
ções”, afirmou Renata.

A estrutura permite que as
crianças permaneçam em se-
gurança enquanto os pais tra-
balham. “Enquanto na escola,
os pais podem trabalhar e as
crianças ficam em um ambien-
te seguro”, disse.

Para ajudar na manutenção
do atendimento, qualquer va-
lor pode ser doado via Pix, pelo
CNPJ 12.640.991/0001-56. Tam-
bém é possível entrar em conta-
to com a secretaria pelo telefone
(84) 3236-3489. 

pauta@agorarn.com.br - Terça-feira, 25 de março de 2025   • 13Social

Algumas guerras a gente vence desistindo.

SAIBA TUDO
Adriane Oliveira anuncia a

segunda edição do Vinho e Arte,
mais uma experiência de pin-
tura de vidro sob sua tutela. A
temática será de Páscoa e tam-
bém serão pintados ovos para
decoração de mesa. Dia no Plat-
ter for You, com vagas limitadas.
Saiba mais no 991150012.
A Camara Municipal de

Natal promove no próximos
dias 26, 27, 28 de março a Fei-
ra do Artesanato Potiguar. Ide-
alizada pelo presidente Eriko
Jacome visa proporcionar es-
paço gratuito de exposição aos
artesãos, sendo aberta a toda
comunidade. Das 9 às 14h.
Pessoa para lá de querida

Thaísa Barbosa e seu enorme
alto astral recebem convidados
para comemorar nova idade,
48 muito bem vividos. Próxima
sexta-feira, no Duma Cozinha,
em Ponta Negra, a partir das
19h30. Não tem como faltar.
A ação voluntária do Dou-

tores do Mundo, que ocorre es-
sa semana no Instituto Italo Fer-
reira, vai contar com o supor-
te laboratorial valioso do DNA
Center, de Roberto Chaves, na
concessão de exames gratuitos.
Ponte feita pela médica bacana,
Ana Tereza Regalado.
A Moura Dubeux alcan-

çou resultado recorde e con-
solidou expansão em 2024. As
vendas atingiram seu maior
volume, R$ 2,4 bilhões, acu-
mulando R$ 7,1 bilhões em
cinco anos, desde a abertu-
ra de capital. Além disso, am-
pliou sua atuação de 21 para
54 canteiros de obras .

SOCIALSimone Silva
sim.eventosrn@gmail.com@simonesilvarn

Happy    Birthday
Alexandra Calafange, Cristina Melo
Diniz, Janaína Melo, Bruno Patriota,

Marcos Lopes, Neto Mello, Alberto
Coutinho, Aidinha Cortez, Maria
Elisa Leal, Rejane Cardoso Serejo

e Evandro Zaranza

Cloaldo Mendonça  com
Ana Emília, da Chocolaz

Sônia Faustino e Josimar Costa
prestigiando o Engenho

Trio bacana na sessão corta fi tas Thaísa
Galvão, Ohana Fernandes, Claudinha Rocha

Fabiana Lira em noite de inauguração do novo Espaço Engenho Culinário, aqui ao lado do amado Ivan Lira

O ENGENHO DA
ENGENHOSA

As novas instalações do En-
genho Culinário da chef Fabia-
na Lira estão incríveis. E digo
isso porque comprovei, in loco,
quando da inauguração sema-
na passada. Localizado na Mi-
guel Castro, 820, em Lagoa No-
va, agora além do espaço pa-
ra aulas, há também diversos,
para eventos de todo modelo,
sociais e corporativos; e olhe
que a casa ainda tem chão pa-
ra crescer. O coquetel reuniu
clientes, admiradores, parcei-
ros, imprensa e os amantes da
boa e criativa gastronomia, que
é a praticada pela chef FL.

*Obviamente a farta mesa de
buffet foi o ponto alto, as terri-
nes (principalmente a de Kani)
o gateau de tomate, os pães, a
cascata caprese de muçarela de
búfala, tudo absurdamente sa-
boroso e com o estímulo visual
caprichado, ornado, ainda, pe-
la decór do simpático e querido
José Bernardo (ex-Nick Buffet)
hoje da Arco-Íris Floricultura.
Para completar, as doces delí-
cias da Chocolaz by Anna Emilly
Leite, bolo de rolo vertical e as
muitas, muitas, muitas mesmo
garrafas de  prosecco brut Don
Guerino, caips e drinks, um em
especial preparado pela anfi-
triã, musa do juiz Ivan Lira, com
Aperol, Campari, gin e tônica;
de quebra licor de azeitona ro-
xa, para os inimigos do fim, que
jamais revelarei os nomes. A co-
luna deseja vida longa ao Enge-
nho Culinário, porque o suces-
so, meus amores, já é certo.

O MOVIMENTO DELLAS

Liderança (com ênfase no
empreendedorismo e na políti-
ca), sororidade e bem-estar são
os temas centrais do primeiro
evento do ano do Ellas em Mo-
vimento que, anotem, ocorre
na próxima segunda-feira, 31
de março. O evento gratuito é
dedicado ao fortalecimento fe-
minino. A programação inicia
às 14h e trará os três painéis. O
de sonoridade conta com as se-
cretarias da mulher do estado
e município, respectivamente,
Júlia Arruda e Andrea Dias e se-
rá mediado pela coluna. As ins-
crições já estão abertas e as va-
gas são limitadas.

O Ellas em Movimento é
coordenado por Débora de
Castro, Suzy Noronha e Raf-
faela Rosito.